
Abstrakt 

 
        Historie lékárenství měst Pelhřimova a Humpolce 

 

 
Student: Hájková Hana 

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Dohnal František, CSc. 

 

Katedra sociální a klinické farmacie 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika 

 

     Předmět práce: Historický vývoj lékárenství ve městech Pelhřimov a Humpolec od počátku 

do současnosti. 

     Cíl: Zmapování historie lékáren a lékárníků ve dvou městech kraje Vysočina - Pelhřimově a 

Humpolci - od nejstarších dob až do současnosti. 

     Metody: Zpracování historických písemných pramenů z Českého farmaceutického muzea na 

Kuksu, Městského muzea v Pelhřimově, Městské knihovny v Pelhřimově, materiálů okresního 

sdružení lékárníků a dále rozhovory s pamětníky. 

     Výsledky: Za nejstarší lékárnu oblasti je považována lékárna „U Černého orla”, která vznikla 

nejspíše v 17. století. První písemné zmínky ale máme k dispozici až od roku 1873 a jsou 

spojeny se jménem Jana Křtitele Frieda. Do roku 1918 se v Pelhřimově i v Humpolci nacházely 

dvě lékárny, každé město mělo po jedné. V letech 1918 – 1948 k těmto lékárnám přibyla 

v Pelhřimově lékárna „U Slovanské lípy” a v Humpolci „Nová lékárna”. Po roce 1948 zaniká 

nejstarší lékárna „U Černého orla” a je založena nemocniční lékárna, která má od této doby již 

stálé místo. Po roce 1989 vzniká celá řada nových lékáren, některé byly také zprivatizovány. 

V současné době se v Pelhřimově nachází sedm lékáren, v Humpolci pak lékárny tři. 

     Závěr: Podařilo se mi zaznamenat chronologický vývoj lékáren určené oblasti i přes obtížné 

získávání materiálů. 
 


